
 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 
 
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Nr. Atto: 7 del 29/03/2013 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2013,2014,2015 E DEGLI ALTRI ALLEGATI AD ESSO RELATIVI. 

 
 

 
 

 L’anno 2013 addì 29 del mese di Marzo alle ore 13.00 nella Residenza Comunale, il 

Commissario Straordinario Dott. ANTONIO NICOLAI MASSA assistito dal Segretario Generale Dott. 

GIANLUCA MAZZANTI ha deliberato in merito all’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Proposta n. 7 del 19/03/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2013,2014,2015 E 
DEGLI ALTRI ALLEGATI AD ESSO RELATIVI. 

 
Ufficio: III° Settore -Area economica e finanziaria                                     Assessore: _________  
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
Con riferimento all’ipotesi di raggiungimento del saldo di competenza misto determinato ai fini del 
rispetto del patto di stabilità interno, si evidenzia come alcune azioni previste, quali la riscossione 
entro l’esercizio 2013 di corrispettivi  da alienazione di immobili patrimoniali dell’Ente, siano 
fortemente condizionate da fatti solo in parte governabili o programmabili dall’Ente e per il resto 
dipendenti dal comportamento di soggetti terzi. L’evoluzione negativa di alcune azioni programmate 
potrebbe comportare il mancato rispetto del patto e l’automatica applicazione, per il  prossimo 
esercizio finanziario 2014, delle conseguenti sanzioni attualmente previste.  Si renderà pertanto 
necessario monitorare  tempestivamente l’esito di dette azioni,  al fine di valutare eventuali interventi 
correttivi che possano produrre effetti finanziari entro il corrente anno. 
Le stesse considerazioni valgono per i due esercizi successivi 2014 e 2015 inclusi nel pluriennale. 
 
Con riferimento alla quantificazione dei trasferimenti statali di parte corrente ed alle relative 
regolazioni contabili, tra Stato e Comuni, previste dalla legge 228/2012, si evidenzia che i criteri 
utilizzati, su base statistica generale, potranno, in sede di definitiva attribuzione e determinazione, 
subire scostamenti, per effetto dell’utilizzo di elementi di calcolo, dati e metodologie non ancora 
disponibili.  Qualora tali scostamenti dovessero assumere valori significativi  per gli equilibri di 
bilancio,  si renderà necessaria l’assunzione di opportune variazioni di bilancio o di idonei 
provvedimenti  di riequilibrio .  
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica degli altri  allegati da approvare con la  
presente proposta di deliberazione.  
 
Chiaravalle, 19 marzo 2013              Il Responsabile del 3° Settore 
               Dott. Enrico Bartoccio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione, tenuto presente quanto sopra evidenziato.  
L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da 
adottare a cura del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Chiaravalle, 19 marzo 2013                          Il Responsabile del 3° Settore 
               Dott. Enrico Bartoccio 

 
 



Proposta n. 7  2 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri del  

CONSIGLIO COMUNALE 
 
conferiti con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 febbraio 2013, trasmesso 
con nota della Prefettura di Ancona in data 13 febbraio 2013, prot. n. 9333, e acquisito al 
Protocollo generale del Comune di Chiaravalle in pari data al n. 3770, 
 
PREMESSO: 
 
CHE il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato(Legge di stabilità 2013)  differisce al 
30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti locali per l’anno 
2013; 
 
CHE con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 
comunale, n. 164 del 28 dicembre 2012, è stata disposta l’assegnazione provvisoria ai responsabili 
dei servizi dei mezzi finanziari per il periodo di due mesi in attesa dell’approvazione del bilancio di 
previsione 2013; 
 
 CHE con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 
comunale, n. 27 del 6 marzo 2013, è stata disposta l’assegnazione provvisoria dei mezzi finanziari 
per un ulteriore periodo e fino ad un massimo di tre dodicesimi delle previsioni definitive risultanti 
dal bilancio di previsione 2012, provvisoriamente ridotte del 12,824%, in attesa del 
completamento della predisposizione del bilancio di previsione 2013; 
 
CHE, ai sensi dell'art. 170 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali allegano al 
Bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo 
pari a quello del bilancio pluriennale; 
 
CHE, ai sensi dell'art. 171 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali allegano al 
Bilancio annuale di previsione un bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quello della 
regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni, con osservanza dei principi del 
bilancio di cui all'art.162 (del medesimo Decreto legislativo), escluso il principio dell'annualità; 
 
CHE la procedura per l'approvazione del Bilancio è quella stabilita dall'art. 174 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CHE, pur nell’incertezza della previsione di alcuni trasferimenti statali e delle relative 
compensazioni e regolazioni contabili che debbono essere ancora definite tra Stato e Comuni, non 
è possibile proseguire ulteriormente l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’articolo 163 
del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si ritiene non ulteriormente differibile 
l’approvazione del bilancio di previsione, per evitare pregiudizi al regolare svolgimento dei servizi 
erogati e delle relative attività contabili ed amministrative; 
 
CHE, in relazione a quanto previsto dal comma 1 dell'art. 174 D. Lgs. n. 267/2000 (in capo 
all’organo esecutivo), i diversi responsabili delle strutture interne all’ente hanno predisposto lo 



Proposta n. 7  3 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

schema di bilancio annuale di previsione 2013, e lo schema di bilancio pluriennale 2013, 2014, 
2015, presentandoli unitamente ai relativi allegati; 
 
CHE, ai sensi dell'art. 239 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, l’Organo di revisione 
economico finanziaria dell’Ente  ha prodotto in data 29 marzo 2013 il parere favorevole sulla 
proposta di bilancio di previsione 2013 e sui documenti allegati; 
 
CHE si è proceduto, con propria precedente deliberazione n. 3 adottata in data odierna, 
all’aggiornamento del Piano triennale delle dotazioni strumentali ex legge 244/2007 e 
all’approvazione dell’elenco delle aree e fabbricati che potranno essere ceduti in proprietà o in 
diritto di superficie; quanto sopra anche ai fini dell'art. 172 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
267/2000, e dell’art. 14 del D.L. n° 55/83, come convertito, con modificazioni, nella Legge n° 
131/83; 
 
CHE, con propri precedenti atti, adottati con i poteri della Giunta Comunale, da allegare alla 
presente ai sensi dell'art. 172 del D.lgs.267/2000, si è proceduto alla determinazione delle tariffe, 
delle aliquote e delle detrazioni d'imposta per i tributi e per i servizi locali nonché, per i servizi a 
domanda individuale, alla determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di 
gestione degli stessi; 
 
CHE, ai sensi dell'art. 172 comma 1 lettera d), al bilancio di previsione è allegato il programma 
triennale dei lavori pubblici di cui al Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 9/6/2005; 
 
CHE, ai sensi dell'art. dell’art. 31 della legge 12 novembre 2011 n. 183, come integrato e 
modificato dalla legge  l'Ente è tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il rispetto del 
patto di stabilità interno per province e comuni; 
 
ACCERTATA la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, 
lettera b), del Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 49 comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere espresso, in data 19 marzo 2013 dal  Responsabile del Settore economico-
finanziario in ordine alla regolarità  tecnica e contabile del presente atto deliberativo, 
inserito in questo atto; 
 
CON i poteri conferiti con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 febbraio 2013 
sopra richiamato;  
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) di approvare il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013, corredato della relazione 
previsionale e programmatica, e del bilancio pluriennale 2013/2015, nelle seguenti risultanze 
finali: 

 
 



Proposta n. 7  4 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

 
 

 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2013:               PARTE PRIMA -  ENTRATA "COMPETENZA" 
 
- TITOLO 1° - Entrate Tributarie .................. Euro  7.454.638,57 
 
- TITOLO 2° - Entrate da contributi e trasferimenti  
              correnti dello Stato, della Regione e  
              altri enti pubblici ................ Euro  1.725.908,30 
- TITOLO 3° - Entrate extratributarie. ........... Euro  3.244.166,37 
- TITOLO 4° - Entrate derivanti da alienazione ed 
              ammortamento di beni patrimoniali .. Euro  2.372.058,19 
- TITOLO 5° - Entrate derivanti da accensione di 
              prestiti ........................... Euro          0,00 
- TITOLO 6° - Entrate per partite di giro ........E uro   3.195.000,00 
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 17.991.771,43 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2013      :  PARTE SECONDA - SPESA "COMPETENZA" 
 
- TITOLO 1° - Spese correnti ....................  Euro 12.146.898,38 
- TITOLO 2° - Spese in conto capitale ...........  Euro   2.372.058,19 
- TITOLO 3° - Spese per rimborso di prestiti ....  Euro    277.814,86 
- TITOLO 4° - Spese per partite di giro .........  Euro  3.195.000,00 
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 17.991.771,43 
 
 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014: (BILANCIO PLURIENNALE): ENT RATA "COMPETENZA" 
 
 
- TITOLO 1° - Entrate Tributarie .................. Euro  7.100.594,31 
 
- TITOLO 2° - Entrate da contributi e trasferimenti  
              correnti dello Stato, della Regione e  
              altri enti pubblici ................ Euro  1.402.393,62 
- TITOLO 3° - Entrate extratributarie ............ Euro  3.174.761,37 
- TITOLO 4° - Entrate derivanti da alienazione ed 
              ammortamento di beni patrimoniali .. Euro  1.771.000,00 
- TITOLO 5° - Entrate derivanti da accensione di 
              prestiti ........................... Euro          0,00 
- TITOLO 6° - Entrate per partite di giro ........ Euro  3.195.000,00 
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 16.643.749,30 
 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014: (BILANCIO PLURIENNALE):  SP ESA "COMPETENZA" 
 
- TITOLO 1° - Spese correnti ....................  Euro 11.452.797,11  
- TITOLO 2° - Spese in conto capitale ...........  Euro  1.771.000.00 
- TITOLO 3° - Spese per rimborso di prestiti ....  Euro    224.952,19  
- TITOLO 4° - Spese per partite di giro .........  Euro  3.195.000,00 
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 16.643.749,30 
 
 
 
 



Proposta n. 7  5 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

 
 
 
 
 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015: (BILANCIO PLURIENNALE):ENTR ATA "COMPETENZA" 
 
- TITOLO 1° - Entrate Tributarie .................. Euro  7.100.594.31 
 
- TITOLO 2° - Entrate da contributi e trasferimenti  
              correnti dello Stato, della Regione e  
              altri enti pubblici ................ Euro  1.324.078,00 
- TITOLO 3° - Entrate extratributarie ............ Euro  3.174.761,37 
- TITOLO 4° - Entrate derivanti da alienazione ed 
              ammortamento di beni patrimoniali .. Euro  1.751.000,00 
- TITOLO 5° - Entrate derivanti da accensione di 
              prestiti ........................... Euro          0,00 
- TITOLO 6° - Entrate per partite di giro ........ Euro  3.195.000,00  
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 16.545.433,68 
 
 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 (BILANCIO PLURIENNALE):  SPE SA "COMPETENZA" 
 
- TITOLO 1° - Spese correnti ....................  Euro 11.460.663,35 
- TITOLO 2° - Spese in conto capitale ...........  Euro  1.751.000,00 
- TITOLO 3° - Spese per rimborso di prestiti ....  Euro    138.770,33 
- TITOLO 4° - Spese per partite di giro .........  Euro  3.195.000,00 
                                                   __________________ 
                              TOTALE GENERALE      Euro 16.545.433,68 
=================================================== =================== 
 
 

3) di approvare quale allegato parte integrante del presente atto: 
- programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori di cui all’articolo 128 

del D.lgs. 163/2006 redatti secondo gli schemi tipo ai cui al Decreto del Ministero dei 
Lavori Pubblici 9/6/2005; 

 
4) di allegare al bilancio gli elaborati e documenti sottoindicati):      

 
ELABORATI:  
 
"1"  - bilancio di previsione 2012 e relativi quadri riassuntivi:       
      1-A - Parte prima - ENTRATA; 
      1-B - Parte seconda - SPESA; 
      1-C - Riepilogo generale delle spese correnti; 
      1-D - Riepilogo generale delle spese in conto capitale; 
      1-E - Spese per rimborso di prestiti; 
      1-F - Prospetto relativo alle funzioni delegate dalla Regione; 
      1-G - Prospetto relativo all'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di Organismi 
Comunitari e Internazionali; 
      1-H - Quadro generale riassuntivo; 
      1-I - Quadro dei risultati differenziali; 
 

"2"  - Relazione previsionale e programmatica (art. 170 D.Lgs. 267/00) 



Proposta n. 7  6 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

 
"3"  - bilancio pluriennale 2013/2014/2015 e relativi riepiloghi per  
      Interventi: 
      3-A - ENTRATA con elenco risorse e totali categorie e titoli; 
      3-B - SPESA suddivisa per Programmi,titoli,interventi; 
      3-C - SPESA suddivisa per Servizi,titoli,interventi; 
      3-D - SPESA suddivisa per Interventi e titoli; 
      3-E - SPESA riepilogo per Programmi; 
 
"4"  - prospetto dei mutui ed altri debiti in ammortamento; 
 
"5"  - prospetto della spesa per l'anno 2013 del personale dipendente in servizio, contenente 

retribuzione, oneri previsti dal C.C.N.L. vigente, per ciascun dipendente e categoria di 
appartenenza; 

 
"6"  – copia deliberazione di Giunta n. 14 del 5 febbraio 2013 contenente il prospetto di 

determinazione dell’obiettivo di competenza mista, e il prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del rispetto del patto 
di stabilità interno di cui all’articolo 31 della legge 12 novembre 2011 n. 183, come 
modificato dall’articolo 1, commi 433 e seguenti, della legge 228/2012 e prospetto di 
aggiornamento all’allegato 2 dimostrativo della compatibilità delle previsioni di 
bilancio con gli obiettivi del patto di stabilità  nel triennio 2013-2014-2015;  

 
"7"  - prospetto relativo alla capacità di indebitamento di cui all'art. 204 del Decreto legislativo 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni. 
 
DOCUMENTI:  
 
"A"  - Copia dell'atto deliberativo, esecutivo ai sensi di legge, di approvazione del rendiconto 2011 
(C.C. n. 24 del 27 aprile 2012); 
 
"B"  – Copia della deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri del Consiglio 
comunale consiliare n. 84 del 14 novembre 2012, esecutiva ai sensi di legge,di salvaguardia 
degli equilibri di bilancio nell’esercizio 2012 (ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D.L.vo 267/2000); 
 
"C"  - risultanze dei rendiconti o conti consolidati dei consorzi e società di capitali costituite per 
servizi pubblici, (art. 172 comma 1. lettera B) del D.lgs. 267/2000), relative all'anno 2011:  

-  1) Sic.1 s.r.l.; 
-  2) AnconAmbiente S.p.A; 
-  3) Multiservizi S.p.A.; 
-  4) Conerobus S.p.A.; 
-  5) Interporto Marche S.p.A.; 
-  6) Aerdorica S.p.A.; 
-  7) Fondazione Chiaravalle Montessori; 
-  8) Consorzio Gorgovivo; 
-  9) Consorzio Conero Ambiente; 
- 10) A.A.T.O. n.2 Marche-Centro Ancona; 
- 11) Farmacia comunale Chiaravalle s.r.l.   

   



Proposta n. 7  7 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

"D.01"  – Copia della deliberazione N. 3 in data 29/03/2013 relativa all’aggiornamento del piano 
triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, autovetture e immobili ex legge 
244/2007 ed approvazione dell’elenco delle aree e fabbricati che potranno essere ceduti in 
proprietà o diritto di superficie (L. 167/62, 865/71 e 457/78 e art. 172,comma 1, lettera c) del 
TUEL 267/2000; 
 
“D.02”  Copia della deliberazione n. 6 in data 29 marzo 2013, relativa alla dismissione delle 
quote di partecipazione nella società Sic1 s.r.l. ; 
 
"E"  - Copia delle seguenti deliberazioni con le quali sono determinati o confermati per l'esercizio 
2013 le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, per i tributi e servizi locali 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura percentuale dei costi dei servizi 
stessi e viene indicata la destinazione del 50% delle sanzioni al Codice della Strada anno 2013:  
  ORGANO NUMERO 

ATTO  DATA ATTO OGGETTO 

F.01 
Deliberazione di 
Giunta 

13 2 FEBBRAIO 2002 
ADEGUAMENTO TARIFFE TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE  

F.02 
Deliberazione di 
Giunta 

24 14 FEBBRAIO 2005 
AGGIORNAMENTO TARIFFA DELL’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E 
DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

F.03 
Deliberazione di 
Giunta 

113 8 LUGLIO 2009 
CONFERMA E MODIFICA APPLICATIVA DELLE TARIFFE PER 
PARCHEGGIO SENZA CUSTODIA IN AREE A PAGAMENTO 

F.04 
Deliberazione 
consiliare 

26 16 APRILE 2010 
ISTITUZIONE DIRITTO FISSO PER RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
TRASPORTO SALME  

F.05 
Deliberazione di 
Giunta 

150 16 DICEMBRE 2010 AGGIORNAMENTO ZONE DI PARCHEGGIO A PAGAMENTO  

F.06 
Deliberazione di 
Giunta 36 15  MARZO 2011 

ADEGUAMETO DIRITTI PER IL RILASCIO DI ATTI E CERTIFICAZION I 
TECNICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 16 DEL D.L.289/1992 

F.07 
Deliberazione di 
Giunta 

10 2 FEBRAIO 2012 
DETERMINAZIONE NUOVE TARIFFE PUBBLICITARIE RELATIVE AL 
PERIODICO COMUNALE  

F.08 
Deliberazione di 
Giunta 

11 9 FEBBRAIO 2012 

DETERMINAZIONE MISURE E MODALITA’ APPLICATIVE DELLE 
QUOTE DI CONTRIBUZIONE DEGLI UTENTI DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA E DELLE SCUOLE 
PRIMARIE DALL’ANNO SCOLASTICO 2012/2013 

   F.09 
Deliberazione di 
Giunta 

12 9 FEBBRAIO 2012 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE - DETERMINAZIONE QUOTE DI 
CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI UTENTI DALL’ANNO SCOLASTICO 
2012/2013 

F.10 
Deliberazione di 
Giunta 

13 9 FEBBRAIO 2012 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO -  DETERMINAZIONE DELLE 
QUOTE DI CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI UTENTI DALL’ANNO 
SCOLASTICO 2012/2013 

F.11 
Deliberazione di 
Giunta 

22 16 FEBBRAIO 2012 
ADEGUAMENTO QUOTE DI ISCRIZIONE AL CENTRO COMUNALE DI 
FORMAZIONE FISICO SPORTIVA (CCFFS)PER UTENTI RESIDENTI E 
NON F32RESIDENTI  DALL’ANNO SCOLASTICO  2012/2013 

F.12 
Deliberazione di 
Giunta 

23 16 FEBBRAIO 2012 
UTILIZZO LOCALI DI PROPRIETA’ COMUNALE - RECUPERO SPESE PER 
CONSUMI UTENZE  

F.13 
Deliberazione 
consiliare  

14 30 MARZO 2012 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL’IMU E 
RELATIVE ALIQUOTE E DETRAZIONI DALL’ANNO D’ IMPOSTA 2012 

F.14 
Deliberazione 
consiliare 

12 
 
 e 16 

22 FEBBRAIO 2010 
 
30 MARZO 2012 

MODIFICA REGOLAMENTO I.S.E.E. E MODALITA’ APPLICATIVE SU 
ALCUNI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (modificata dal punto 8) 
della deliberazione consiliare 16 del 30/03/2012 con effetto dall’anno scolastico 
2012/2013) 

F.15 
Deliberazione di 
Giunta 

67 26 APRILE 2012 
ADEGUAMENTO DAL 1° MAGGIO 2012 DELLE TARIFFE PER 
L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

F.16 
Deliberazione di 
Giunta 

82 7  GIUGNO  2012 
ADEGUAMENTO DEL CONTRIBUTO PER ONERI DI URBANIZZAZIONE 
E COSTO DI COSTRUZIONE  

F.17 
Deliberazione 
Commissario Str. 

3 14 GENNAIO 2013 
DIFFERIMENTO AL 2 APRILE 2013 DEL TERMINE PER IL PAGAMENTO 
DELLA TASSA OCCUPAZIONE PERMANENTE DI SPAZI ED AREE 



Proposta n. 7  8 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

(con poteri di 
Giunta) 

PUBBLICHE PER L’ANNO D’ IMPOSTA 2013 

F.18 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

21 12 FEBBRAIO 2013 
RIDETERMINAZIONE  TARIFFE DI CONTRIBUZIONE DA PARTE DEGLI 
ASSEGNATARI DEGLI ORTI COMUNALI DI VIA RAFFAELLO SANZIO 
DALL’ANNO 2013 

F.19 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

25 27 FEBBRAIO 2013 

DETERMINAZIONE  QUOTE DI CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI 
UTENTI SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E DELLE SCUOLE  PRIMARIE DAL MESE DI FEBBRAIO 
2013 

F.20 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

26 4 MARZO 2013 
ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE DI CONTRIBUZIONE DEL 
PERSONALE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA  

F.21 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

28 6 MARZO 2013 
ADEGUAMENTO QUOTE DI ISCRIZIONE AL CENTRO COMUNALE DI 
FORMAZIONE FISICO SPORTIVA (CCFFS) DALL’ANNO SCOLASTICO  
2013/2014 

F.22 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

29 6 MARZO 2013 
RETTA DI FREQUENZA PER UTENTI RESIDENTI DEL CENTRO SOCIO-
EDUCATIVO RIABILITATIVO ARCOBALENO -ADEGUAMENTO 
DALL’ANNO 2013 

F.23 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

30 6 MARZO 2013 
RETTA DI FREQUENZA PER UTENTI NON RESIDENTI DEL CENTRO 
SOCIO-EDUCATIVO RIABILITATIVO ARCOBALENO -ADEGUAMENTO  
DALL’ANNO 2013 

F.24 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

31 6 MARZO 2013 
ADEGUAMENTO TARIFFA UNICA GIORNALIERA RESIDENZA 
PROTETTA “LA GINESTRA” PER L’ANNO 2013 

F.25 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

34 e 
modificata 
con atto 
n.55 del 
29.3.2013 

15 MARZO 2013 
ADEGUAMENTO DAL 1 GENNAIO 2013 DELLE TARIFFE PER IL 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA  

F.26 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

35 15 MARZO 2013 
DETERMINAZIONE  QUOTE DI CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI 
UTENTI SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO SCOLASTICO 
2013/2014 

F.27 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

36 15 MARZO 2013 
DETERMINAZIONE  QUOTE DI CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI 
UTENTI SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE  PER UTENTI NON 
RESIDENTI E  ADEGUAMENTO DALL’ANNO SCOLASTICO 2013/2014 

F.28 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

52 22 MARZO 2013 
AGGIORNAMENTO E RIDETERMINAZIONE  DELLE TARIFFE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI  

F.29 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

51 22 MARZO 2013 

AGGIORNAMENTO E RIDETERMINAZIONE  DEI PREZZI DI 
CONCESSIONE DI LOCULI ED OSSARI AL CIVICO CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO E DELLA FRAZIOE GRANCETTA E DELLE INUMAZIONI A 
TERRA   

F.30 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

47 22 MARZO 2013 
DETERMINAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI PUBBLICI 
A DOMANDA INDIVIDUALE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2013   

F.31 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Giunta) 

50 22 MARZO 2013 
DESTINAZIONE ANNO 2013 50% PROVENTI ARTICOLO 208 CODICE 
DELLA STRADA   

F.32 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Consiglio) 

4 29 MARZO 2013 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE L’APPLICAZIONE 
DELLA TASSA SUI  
RIFIUTI E SERVIZI (TARES)  DALL’ANNO 2013 



Proposta n. 7  9 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

F.33 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Consiglio) 

5 29 MARZO 2013 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE TASSA RIFIUTI E 
SERVIZI (TARES)  DALL’ANNO 2013 

F.34 

Deliberazione 
Commissario Str. 
(con poteri di 
Consiglio) 

22  
 

e   7 

30 MARZO 2007 
 

29 MARZO 2013 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IRPEF (modificata  dal punto 6) della presente 
deliberazione consiliare con effetto  dall’anno d’imposta 2013)  

 
“F”  - Parere sullo schema di bilancio dell'Organo di revisione in data 29 marzo 2013; 
 
“G” – Programma per l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti esterni, 
ai sensi dell’art. 3 comma 55 della legge n. 244/2007, e di dare atto, che, in relazione a tale 
documento, il tetto di spesa per l’anno 2012, comprensivo di ogni onere a carico del bilancio 
comunale, ai sensi dell’articolo 46 comma 3 del D.L.133/2008 convertito, con modificazioni ,  
nella legge 133/2008, in relazione ai limiti di cui all’articolo 6 comma 7 del D.L. 31 maggio 
2010, n. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010 n. 122, viene fissato 
in € 997,83 cioè in misura non superiore al 20% della spesa sostenuta nel 2009 ; 
 
“H” – Copia della deliberazione di Giunta n. 49 del 22/03/2013 , relativa alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale (art.91 D.lgs. 267/2000, art. 35 comma 4, D.lgs. 165/2001 e, 
da ultimo, il D.L. 29/12/2011 n. 216, convertito, con modificazioni, nella legge 24 febbraio 
2012 n. 14); 
 
5) di approvare e confermare, per quanto di competenza, il contenuto e le modalità applicative di 
tutti gli atti di cui all'allegato "F" del precedente punto 4), con le quali sono determinate o 
confermate per l'esercizio 2013 le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, 
nonché, per i servizi a domanda, i tassi di copertura dei costi, dando altresì atto che si intendono 
altresì confermate le tariffe e contribuzioni disposte in atti adottati in anni precedenti e non 
modificati da atti successivi e che le scadenze ivi indicate e riferite a ciascun anno di 
imposta decorso si intendono automaticamente differite in relazione a ciascun anno di 
validità successivo; 
 
6) di disporre, con decorrenza dall’anno di imposta 2013, l’aumento di 0,1 punti 
percentuali, dallo 0,6 allo 0,7 per cento dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), ai sensi dell’articolo 5  del Regolamento comunale 
approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 30 marzo 2007; 
 
7) di incaricare il responsabile dell’area economico finanziaria per l’invio della presente, in 
relazione a quanto disposto al punto precedente, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dall’esecutività della stessa ai sensi del 
comma 15 dell’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, con 
modificazioni, nella legge 22 dicembre 2011 n. 214; 
 
8) di comunicare alla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Ancona, l'adozione della 
presente deliberazione; 
 
9) di stabilire che, in relazione all’indebitamento dell’Ente: 
- non è prevista l'assunzione di mutui passivi nell’esercizio 2013; 
- non è prevista l'assunzione di mutui passivi nei successivi esercizi 2014 e 2015; 
- sono previsti in misura sufficiente gli oneri finanziari e le quote di  rimborso del capitale 



Proposta n. 7  10 
Delibera n.  7 del  29/03/2013 
 

dei mutui passivi in ammortamento; 
 

10) di dare atto che, anche in relazione al parere tecnico espresso sulla presente dal 
responsabile del settore economico-finanziario, gli indirizzi e le linee di azione (anche con 
valore di direttiva nei confronti dei settori/servizi comunali), necessarie ai fini del rispetto 
dell’obiettivo 2013 del patto di stabilità interno, di cui alla normativa richiamata nelle 
premesse della presente, ed in relazione  all’assunzione di impegni sul bilancio pluriennale, 
saranno diramati a cura dei nuovi organi elettivi, non appena insediati, anche nell’ambito 
dei provvedimenti di assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 
(PEGP) ai Responsabili dei servizi dell’Ente; 
 

I N O L T R E, 

Il Commissario straordinario, considerata l’urgenza di provvedere, al fine di consentire 
l’attivazione in tempo utile ad esplicare efficacia delle operazioni programmate per l’erogazione 
dei servizi e la prosecuzione dei lavori e delle attività in corso,  

 

D E L I B E R A 

 

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
Letto e sottoscritto 
 
 
   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ANTONIO NICOLAI MASSA Dott. MAZZANTI GIANLUCA 
 
 
 

 
 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 
lì, _________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  
 

  La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, 
D.Lgs. 267/2000 
 
lì, ___________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 
 
 

  La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 
pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  
 
lì, ___________________ IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale     Atto COMMISSARIO poteri CONSIGLIO  n. 7      del 29/03/2013 
 


